Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ___/2023/ GABV/ RAS

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DO

TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

2023 AO SENHOR CARLOS

HENRIQUE CRUZ DE ARAUJO PINTO.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado ao senhor CARLOS HENRIQUE CRUZ DE ARAUJO PINTO

o TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de outubro de 2023.

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 330033003200390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

BREVE HISTÓRICO DO SENHOR CARLOS HENRIQUE

Carlos Henrique é Juiz desde 2013 na cidade de Anchieta, quando ainda era vara

única, em 2014 assumiu a Vara Criminal da Comarca, desde então vem atuando com

ética e imparcialidade.

Vale ressaltar que Carlos Henrique Filho de advogado, formou em São Paulo na USP

(Largo de São Francisco) em 1991, advogando para grandes empresas em São

Paulo, como Rhodia e Editora Abril, além de escritórios de advocacia na área cível e

tributária. Em 1997 passou na magistratura do ES, tomando posse em 1998, iniciando

as suas atividades no interior.

Teve a promoção para a Capital, após passar pelas comarcas de Cachoeiro de

Itapemirim, Castelo, Mucurici, Montanha, Nova Venécia, Linhares, Colatina, João

Neiva, Guarapari, Serra, Vila Velha, Cariacica e Vitoria, mas o sonho de ajudar os

Municípios do interior permaneceu e assim solicitou sua transferência da 6ª vara

criminal de Vitória onde era titular para a comarca de Anchieta.

Por todo o exposto, o senhor Carlos Henrique é merecedor do recebimento do título

de Cidadão Anchietense, como forma de reconhecimento e agradecimento por tantos

anos dedicados à nossa querida cidade de Anchieta.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de outubro de 2023.

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-09T15:49:53-0300